
i 

 

Equation Chapter 1 Section 1  

 

 

 

 

 

 

Trabajo de Fin de Máster 

Máster en Ingeniería de Caminos, Canales y Puertos 

DISEÑO Y MODELADO PARAMÉTRICO DE 

INFRAESTRUCTURAS DEL CICLO DE AGUA. 

EDAR. 

Autor: D. Ricardo Piñero Vega 

Tutor: D. Blas González González 

Dpto. Construcciones arquitectónicas 1 

Escuela Técnica Superior de Ingeniería 

Universidad de Sevilla 

 Sevilla, 2023 





 

iii 

 

 

 

 

Trabajo Fin de Máster 

Máster en Ingeniería de Caminos, Canales y Puertos 

 

 

 

 

 

DISEÑO Y MODELADO PARAMÉTRICO DE 

INFRAESTRUCTURAS DEL CICLO DE AGUA. EDAR. 
 

 

Autor: 

D. Ricardo Piñero Vega 

 

 

Tutor: 

D. Blas González González 

 

 

 

Dpto. de Construcciones Arquitectónicas 1 
[...]
retención de agua. Esto facilitará su posterior manejo y disposición. 

• Reducción de volumen: Durante el proceso de estabilización, el fango puede experimentar una 
reducción en su volumen debido a la descomposición de la materia orgánica y la liberación de gases. 

Esto se traduce en la necesidad de menor espacio para almacenar y disponer el fango estabilizado, lo 

que reduce los costes operativos de la planta de tratamiento. 

Para ello, se emplean los siguientes procesos: 

• Digestión anaerobia: Los lodos se someten a un ambiente libre de oxígeno, lo que permite la 

proliferación de las bacterias anaerobias. Estas bacterias descomponen la materia orgánica 

transformándola en residuos sólidos y gases como dióxido de carbono o metano.  

Además de reducir considerablemente los niveles de materia orgánica y patógenos, los gases generados 
pueden acumularse y ser posteriormente utilizados para producir energía eléctrica mediante su 

combustión, para calefacción u otros usos.  

• Digestión Aeróbica: En algunas plantas de tratamiento, el alto contenido de materia orgánica contenida 

en los fangos obliga a establecer un proceso de digestión aerobia posterior al anaeróbico. En este caso, 
el lodo se expone a un ambiente en presencia de oxígeno, produciéndose un entorno similar a los 

reactores biológicos de fangos activos, y continuando el proceso de descomposición de la materia 

orgánica. 

• Estabilización química de lodos: Consiste en la adicción de sustancias químicas, habitualmente cal, 
que contribuye en las reacciones químicas para la descomposición de la materia orgánica. Además de 

estos, también pueden agregarse otros químicos que eliminen patógenos o mejoren las propiedades 

físicas de los lodos. 

La estabilización de fangos se realiza en tanques de estabilización diseñados específicamente para este proceso. 
Suelen ser circulares o rectangulares, y estancos para garantizar la ausencia de oxígeno durante la digestión 

anaerobia. Además, dado que para acelerar los procesos de digestión se suele mantener un ambiente a 

temperaturas relativamente altas, los materiales deben proporcionar un adecuado aislamiento térmico que evite 

grandes pérdidas de calor. 



 

18 

 

Ilustración 19. Tanque digestor de lodos. Esquema e imagen. Fuentes:  https://www.es.endress.com  y 

https://www.directindustry.es 

 

Deshidratación de fangos 

La fase final del tratamiento consiste en retirar la mayor cantidad de agua posible, para reducir el volumen de 

ocupación de los lodos y facilitar su manipulación. Para ello se suelen usar dos procedimientos diferentes: 

• Deshidratación mecánica: consiste en el empleo de equipos mecánicos como prensas de tornillo, 

centrífugas o filtros de prensa, que aplican una fuerza que comprime el lodo y extrae el agua mediante 

un filtro. 

Ilustración 20. Deshidratación mecánica mediante prensa de tornillo. Fuente: https://www.flottweg.com/ 

 

• Deshidratación por filtración: en estos casos, el fango pasa por un lecho filtrante que retiene las 

partículas sólidas y deja pasar el agua. Los más habituales son los filtros prensa o filtros de banda. 

Ilustración 21. Filtro de banda. Fuente: 

https://cidta.usal.es/cursos/simulacion/modulos/cursos/uni_08/u8c8s5.htm#Anchor1 

 



19 

 

2.4 REQUISITOS PARA LOS VERTIDOS PROCEDENTES DE 

PLANTAS DE TRATAMIENTO URBANAS 

En función de las características de las aguas a tratar algunos de los procesos descritos no serán necesarios, pues, 

en caso de disponer de un caudal entrante con baja carga contaminante, se pueden alcanzar los requisitos del 

tratamiento utilizando procedimientos más sencillos.  

En España, la normativa que regula las características del caudal de vertido procedente de instalaciones de aguas 

residuales urbanas procede de la transposición de la Directiva 91/271/CEE y agrupa las siguientes leyes y 

reglamentos: 

• Real Decreto-ley 11/1995, de 28 de diciembre, por el que se establecen las normas aplicables al 

tratamiento de las aguas residuales urbanas. 

• Real Decreto 509/1996, de 15 de marzo, de desarrollo del Real Decreto-ley 11/1995, de 28 de 

diciembre, por el que se establecen las normas aplicables al tratamiento de las aguas residuales urbanas. 

• Real Decreto 2116/1998, de 2 de octubre, por el que se modifica el Real Decreto 509/1996, de 15 de 

marzo, de desarrollo del Real Decreto-ley 11/1995, de 28 de diciembre, por el que se establecen las 

normas aplicables al tratamiento de las aguas residuales urbanas. 

En la siguiente tabla se recogen los tipos de tratamiento exigidos por la Directiva Marco en función de los 

habitantes equivalentes y la zona de vertido: 

Tabla 1. Tipos de tratamiento exigidos por la Directiva 91/271/CEE. Fuente: Elaboración propia. 

VERTIDO EN AGUAS COSTERAS 

Tamaño 
aglomeración 

Zona menos 
sensible 

Zona normal 
Zona 

sensible 

0-10000 h-e T. A T. A T. A 

10.000-150.000 T.1º T.2º T.M. R 

>150.000 h-e T.2º (O T.1º) T.2º T.M. R 

VERTIDO EN AGUAS DULCES Y ESTUARIOS 

Tamaño 
aglomeración 

Zona menos 
sensible 

Zona normal de alta 
montaña 

Zona 
normal 

Zona 
sensible 

0-2000 h-e T. A T.A  T. A T. A 

2.000-10.000 h-e T.1º T.2º T.2º T.2º 

>10.000 h-e T.2º T.2º T.2º T.M. R 

Donde [10]: 

T.A.: Tratamiento adecuado: el tratamiento de las aguas residuales urbanas mediante cualquier proceso y/o 

sistema de eliminación en virtud del cual, después del vertido de dichas aguas, las aguas receptoras cumplan 

los objetivos de calidad y las disposiciones pertinentes de la presente y de las restantes Directivas comunitarias. 

T.1º: Tratamiento primario: el tratamiento de aguas residuales urbanas mediante un proceso físico y/o 

químico que incluya la sedimentación de sólidos en suspensión, u otros procesos en los que la DBO5 de las 

aguas residuales que entren se reduzca por lo menos en un 20% antes del vertido y el total de sólidos en 

suspensión en las aguas residuales de entrada se reduzca por lo menos en un 50%. 

T.2º: Tratamiento secundario: el tratamiento de aguas residuales urbanas mediante un proceso que incluya, 

por lo general, un tratamiento biológico con sedimentación secundaria, u otro proceso en el que se respeten los 

requisitos del cuadro 1 del Anexo I.: reducción DBO5> 70-90% o < 25 mg/l; reducción DQO > 75% o < 125 

mg/l; reducción sólidos en suspensión > 90% o < 35 mg/l. 

T.M.R: Tratamiento más riguroso que el secundario: tratamiento mediante el cual, según la situación local, se 

reduzca el nitrógeno total, el fósforo total o ambos parámetros, de acuerdo con los siguientes requisitos:  

 

 



 

20 

 

Tabla 2. Requisitos para los vertidos procedentes de instalaciones de depuración de aguas residuales urbanas mediante 

tratamiento más riguroso: Fuente: DIRECTIVA 91/271/CEE. 

Parámetros 

Concentración 
Porcentaje mínimo de reducción 

(b) 10.000 a 100.000 h-e > 100.000 h-e 

Fósforo total 2 mg/L P 1 mg/L P 80 °/o 

Nitrógeno total (e) (mg/L N) 15 mg/ L N (d) 10 mg/L N 70-80 °/o 

Se puede apreciar que, en poblaciones pequeñas, con un número inferior a 2000 habitantes equivalentes, la 
directiva 91/271/CEE no define unos parámetros concretos de vertido. Esto se ha mantenido en la transposición 

de esta a la normativa española, no existiendo regulación concreta para este tipo de vertidos. 

Por otro lado, los sistemas de depuración, así como los requisitos del agua para su vertido, quedan regulados, 

estableciendo una serie de procesos de tratamiento obligatorios en función de la población y zona de vertido. 

2.5 ESQUEMAS TRADICIONALES DE DEPURACIÓN  

Los procesos de tratamiento responden, principalmente, a la carga contaminante del caudal a tratar, esto es, la 

concentración de DBO5 presente en el caudal de entrada. Existe una relación relativamente proporcional entre el 

nº de habitantes equivalentes y la carga contaminante, siendo esta superior cuanto mayor lo es el nº habitantes.  

La necesidad de ajustarse a unos parámetros de vertido, de acuerdo con la normativa, y en función del número 

de habitantes o la carga contaminante, ha derivado en el planteamiento de una serie de modelos habituales de 

tratamiento. En general, existen los siguientes esquemas de tratamiento: 

2.5.1  Tratamiento biológico mediante aireación prolongada 

En las depuradoras de baja carga, la cantidad de aguas residuales que ingresa es menor que la capacidad máxima 

de la planta, lo que permite aumentar la edad de fango 

Tal y como se define en el apartado 2.3.3.Tratamiento secundario, los tratamientos de aireación prolongada se 

basan en el principio de lodos activos combinado con altos tiempos de retención hidráulica. Esto permite que el 
fango permanezca en el reactor durante largos periodos, dando lugar a reacciones químicas que permiten 

eliminar un alto porcentaje de la materia orgánica y los nutrientes presentes en el agua a tratar. 

Este sistema dispone de un tratamiento preliminar, un tratamiento secundario tipo reactor-decantador, y un 
tratamiento de fangos sin necesidad de digestor. No suele incluir decantador primario, para evitar generar lodos 

primarios con alta concentración de materia orgánica, pues en tal caso sería necesario añadir un digestor en la 

línea de fangos. 

Ilustración 22. Esquema de EDAR con aireación prolongada. Fuente: Elaboración propia. 

 



21 

 

2.5.2 Media carga 

En los tratamientos de media carga, el caudal de aguas residuales que ingresa es del orden de la capacidad 

máxima de la planta. Por ello, no es posible conseguir altas edades de fango, pues el tiempo disponible para 
retener el agua en la línea de tratamiento es limitado. La edad de fango oscila entre 5 y 15 días. Se obtiene una 

alta eficiencia de eliminación de materia orgánica, si bien los lodos purgados poseen una alta carga de materia 

orgánica, por lo que será necesario incluir un digestor en la línea de fangos. Dada esta situación, es viable añadir 

un decantador primario para aumentar la eficiencia del sistema. 

Ilustración 23. Esquema de EDAR de media carga. Fuente: Elaboración propia 

 

2.5.3 Alta carga 

Por último, las depuradoras que trabajan con altas cargas contaminantes asumen caudales de entrada superiores 
a la capacidad máxima de la planta. En este caso, la edad de fango suele ser inferior a 5 días. Ante esta situación, 

existen varias alternativas de funcionamiento: disponer de reactores de alta eficiencia, tales como reactores 

biológicos secuenciales o sistemas de biomasa adherida; o incluir un segundo proceso en serie de tratamiento 

biológico.  

Ilustración 24. Esquema de EDAR de alta carga. Fuente: Elaboración propia 

 



 

22 

 

2.6 SISTEMA DE DEPURACIÓN MODELADO  

Dado que el principal objetivo de este trabajo de fin de máster es la modelización automatizada de los elementos 

de una depuradora, el esquema seleccionado será el de una EDAR de baja carga mediante aireación prolongada, 
dada la mayor sencillez en el cálculo de los elementos de depuración, así como en el esquema general de 

depuración. De esta forma, se calculará y modelará: 

Ilustración 25. Esquema de la depuradora modelada. Fuente: https://www.aragon.es 

 

 

• Pozo de gruesos. 

• Canal de desbaste de gruesos. 

• Canal de desbaste de finos. 

• Recinto de desarenado-desengrasado. 

• Reactor Biológico. 

• Decantador secundario. 

• Espesador de fangos. 

  



23 

 

3.  DIMENSIONAMIENTO DE LOS 

ELEMENTOS DE LA EDAR 

En este capítulo se establecen las bases de cálculo para el dimensionamiento de los elementos de depuración que 

se van a proyectar.   

Es importante recalcar que, dado que el dimensionamiento de los elementos no es el objeto fundamental de este 
proyecto, se ha realizado de forma simplificada, por lo que gran parte de las ecuaciones empleadas tienen una 

naturaleza empírica, resultado de ensayos de laboratorio y  de la práctica en la gestión de diversas depuradoras. 

Los cálculos se han unificado en una hoja Excel, que posteriormente será necesaria como base de datos para 

extraer la información requerida en la fase de modelado. 

3.1 FORMULACIÓN  

En este apartado se define la formulación aplicada para el cálculo de los diferentes elementos de la EDAR. 

3.1.1 Pozo de gruesos  

3.1.1.1 Depósito de gruesos 

El diseño de los pozos de gruesos se basa en la gran diferencia de densidades entre los sólidos a separar y el 

agua, lo que hace que se depositen en el fondo en un tiempo mínimo [11]. 

El depósito de gruesos se diseña generalmente en base al tiempo de retención y la carga hidráulica [11]. 

El tiempo de retención (Tr) se refiere al periodo de tiempo que el agua permanece en una unidad de tratamiento, 

en este caso, desde que entra en el depósito hasta que sale del mismo. 

Por otro lado, la carga hidráulica (CH) se refiere al caudal por unidad de superficie (en planta) que entra en el 

depósito. 

Ilustración 26. Esquema del depósito de gruesos. Fuente: Elaboración propia 

 

El volumen del pozo de gruesos se determina a partir de la siguiente expresión: 

𝑉 (𝑚3) = 𝑚𝑎𝑥 (
𝑄𝑚𝑎𝑥 (

𝑚3

ℎ ) ∗ 𝑇𝑟(𝑚𝑎𝑥)

60 (
𝑚𝑖𝑛

ℎ
)

,
𝑄𝑚𝑒𝑑 (

𝑚3

ℎ ) ∗ 𝑇𝑟(𝑚𝑒𝑑)

60 (
𝑚𝑖𝑛

ℎ )
) 

 

 



 

24 

 

La superficie del pozo de gruesos mediante: 

𝑆 (𝑚2) = 𝑚𝑎𝑥 (
𝑄𝑚𝑎𝑥 (

𝑚3

ℎ
)

60 (
𝑚𝑖𝑛

ℎ
) ∗ 𝐶𝑆𝑚𝑎𝑥 (

𝑚3

𝑚2 ∗ 𝑚𝑖𝑛
)

,
𝑄𝑚𝑒𝑑 (

𝑚3

ℎ
)

60 (
𝑚𝑖𝑛

ℎ
) ∗ 𝐶𝑆𝑚𝑒𝑑 (

𝑚3

𝑚2 ∗ 𝑚𝑖𝑛
)

) 

Y la profundidad recta o altura, h: 

ℎ(𝑚) =
𝑉(𝑚3)

𝑆(𝑚2)
 

Donde: 

𝑉  [m3]   Volumen del depósito de gruesos. 

𝑄𝑚𝑎𝑥,𝑚𝑒𝑑 [m3/h]  Caudal máximo o medio. 

𝑇𝑟 (𝑚𝑎𝑥, med) [min]  Tiempo de retención hidráulico para caudal máximo o medio. 

𝑆  [m2]  Superficie en planta del depósito. 

𝐶𝑆𝑚𝑎𝑥,𝑚𝑒𝑑  [m3/m2/min] Carga hidráulica superficial para caudal máximo o medio. 

ℎ  [m]  Altura del depósito. 

Esta formulación básica permite que el depósito sea capaz de asumir el caudal máximo sin sufrir 

desbordamientos. Además, existen normas empíricas de diseño que garantizan un correcto funcionamiento del 

depósito. Estas normas son: 

• Por razones de maniobrabilidad de la cuchara, es adecuado establecer una sección en planta cuadrada 

(l=a) [12]. 

• El espesor habitual en tanques de desarenado de hormigón, para dimensiones inferiores a 3x3x3 metros, 

es de 20cm. 

• Los parámetros de diseño para el pozo de gruesos, relativos a carga superficial y tiempo de retención 

hidráulico son habitualmente [12]: 

Tabla 3. Parámetros de diseño para un pozo de gruesos. Fuente: Elaboración propia 

Parámetro A caudal máximo A caudal medio Unidades 

Carga superficial (CS)  < 500 <100 m3/m2/h 

Tiempo de retención 

hidráulico (Tr) 
>15 >60 segundos 

Caudal máximo: caudal máximo de aguas en los periodos de lluvia  

Caudal medio: caudal medio de aguas residuales 

Para calcular la superficie y el volumen, se realizarán los cálculos tanto para caudal máximo como para medio, 

eligiéndose el mayor de los valores obtenidos en cada caso.  

La altura se determinará en función de la máxima superficie y volumen determinados, no siendo nunca inferior 

a 2 metros. Por otro lado, la altura troncocónica, h*,  suele estar en el rango de 30 a 50 cm para depuradoras en 

pequeñas poblaciones. En este caso se definirá en 50 centímetros. 

Dado que definir esta geometría modificará el volumen del depósito (siendo menor que el de un depósito cúbico 

perfecto), será necesario comprobar que el volumen final adoptado en función de las longitudes finalmente 

definidas sea superior al máximo calculado previamente. En caso de ser menor, será necesario incrementar 

alguna de las dimensiones definidas (ancho, largo o altura recta). 



25 

 

3.1.1.2 Canal y reja de gruesos 

La reja de muy gruesos para protección del equipo de bombeo suele ser de limpieza manual y la separación entre 

barrotes dependerá del tipo de bombas a utilizar [11]. Dichas bombas son necesarias para elevar la cota hidráulica 

lo suficiente como para que todo el sistema de depuración funcione por gravedad.  

Ilustración 27. Esquema del canal de desbaste y la reja de gruesos. 

 

El ancho habitual de los barrotes es de 10 cm, mientras que la separación aconsejable entre barras varía en 
[...]
de coordenadas x, y, z para asignárselo al elemento como punto de inserción, y en definir un ángulo de rotación, 

que girará a la familia sobre un eje vertical que pasa por dicho punto de inserción. 

Para definir un punto en función de coordenadas x, y, z se utiliza el nodo Point.ByCoordinates. Este nodo 

tendrá como datos de entrada los valores de las coordenadas x, y, z. Dichos valores se obtendrán de la misma 
forma que los parámetros de la familia, mediante un nodo List.GetItemAtIndex  que utiliza como datos de 

entrada la tabla de valores de los parámetros y el índice que indica donde se encuentra el valor de dicha 

coordenada. El resultado es un punto físico, que se introducirá, junto con el nombre del elemento, como dato de 

entrada en el nodo Element.SetLocation. Este nodo será el que modifique el punto de inserción del elemento. 

Por otro lado, para establecer el ángulo de rotación, se utiliza el nodo FamiliInstance.SetRotation, que tiene 

como parámetros de entrada el elemento a rotar y el valor del ángulo de rotación. 

Ilustración 90. Procedimiento para asignar coordenadas y rotaciones. Fuente: Elaboración propia. 

 



 

68 

 

Estos flujos de programación visual son idénticos para la asignación del resto de parámetros y en todos los 

elementos, con la única diferencia de que habrá que modificar los nodos de “Codeblock” para seleccionar los 

valores adecuados de los elementos, parámetros a modificar e índices en cada caso. 

En la siguiente imagen se incluye el código de programación completo para la familia “reactor_biológico”: 

Ilustración 91. Código completo de programación para la familia reactor biológico. Fuente: Elaboración propia. 

 

Así mismo, como se indicó al principio del apartado, los diagramas de programación del resto de familias se 

incluyen en el Anexo 1. Diagramas de Dynamo. 

 



 

69 

 

6.  RESULTADO FINAL  

Establecido el Excel de cálculo, el código de Dynamo y el proyecto con las familias cargadas, se procede a 

modelar una EDAR con los siguientes datos de partida, procedentes de [19]: 

Tabla 12. Datos de partida para los cálculos de la EDAR. Fuente: Elaboración propia. 

DATOS DE PARTIDA 

Variable Valor Unidad 

Qmax 200 m3/h 

Qmed 42 m3/h 

Qmin 150 m3/h 

DBO5 (entrada) 475 mg/l 

DBO5 (salida) 25 mg/l 

Concentracion de fósforo en la entrada (Fe) 12 mg/l 

Concentración de fósforo en la salida (Fs) 2 mg/l 

Los cálculos de cada recinto se incluyen en el Anexo II. Cálculos de los elementos de depuración. 

El siguiente paso es abrir el proyecto con las familias cargadas y crear un ejemplar de cada una de ellas en una 

ubicación aleatoria del proyecto: 

Tabla 13. Carga de ejemplares de cada familia en el proyecto. Fuente: Elaboración propia. 

 

Los ejemplares tienen unas dimensiones predefinidas que, al ser paramétricas, se ajustarán a los nuevos valores 
dados por los cálculos. Las coordenadas también se ajustarán en función de los puntos de inserción y rotaciones 

definidos en la hoja de cálculo. 

El siguiente paso es abrir la pestaña de gestionar y el módulo de Dynamo. Tras ello, se selecciona el archivo de 

Dynamo que se encarga de vincular los parámetros del Excel al proyecto. 

Una vez abierto, basta con hacer click en el botón “ejecutar”, ubicado abajo a la izquierda: 

 

 

 

 



 

70 

 

Ilustración 92. Ejecución del código de dynamo para asignar parámetros. Fuente: Elaboración propia. 

 

El resultado es el siguiente: 

Ilustración 93. Resultado final de la depuradora. Fuente: Elaboración propia. 

 

En el Anexo III. Vistas 3D de la depuradora, se incluyen detalles visuales adicionales sobre los resultados 

obtenidos. 



71 

 

7.  CONCLUSIONES Y LÍNEAS DE 

TRABAJO FUTURAS 

7.1 CONCLUSIONES 

Las técnicas de depuración de aguas residuales han evolucionado notablemente en los últimos años, defiendo 

normativas y estándares que permiten ajustar el diseño en función de la naturaleza del agua a tratar. 

La importante experiencia adquirida por el sector a lo largo de los años a permitido desarrollar una formulación 

empírica que permite dimensionar los elementos de una depuradora en base a los parámetros de entrada y a 

criterios empíricos fundamentados. 

Todo ello se ha aplicado al diseño de una depuradora de baja carga mediante aireación prolongada, lo que ha 

permitido elaborar una hoja de cálculo para dimensionar los elementos básicos de la misma de manera rápida y 

sencilla. 

El software de modelado Revit resulta en una herramienta sencilla de utilizar, con una interfaz intuitiva que 

permite al usuario modelar geometrías paramétricas complejas mediante un número reducido de funciones. Ello, 
unido a la importante cantidad de información y tutoriales gratuitos del programa, permite modelar y 

parametrizar cualquier objeto relativo a las infraestructuras del ciclo del agua. 

Por otro lado, Dynamo es una herramienta muy versátil y de gran potencial que permite automatizar tanto el 

proceso de modelado como el de asignación de parámetros, si bien las funciones predeterminadas del programa 
pueden llegar a ser limitadas en caso de desarrollar tareas más complejas, como la de realizar un estudio de 

optimización del espacio disponible en la parcela para distribuir los elementos de manera eficaz, o la de realizar 

cálculos hidráulicos de los elementos. Para poder realizar ese tipo de funciones, es necesario adquirir 

conocimientos de programación en Python, lo cual dificulta la curva de aprendizaje del programa. 

No obstante, el módulo Dynamo ha sido suficiente para realizar la asignación de parámetros de Excel a Revit, 

sirviendo como nexo de unión entre las familias paramétricas y los cálculos ingenieriles, y permitiendo la 

completa automatización del modelado desde una hoja de Excel. 

7.2 LÍNEAS DE TRABAJO FUTURAS 

A continuación, se proponen líneas de trabajo futuras para ampliar los conocimientos en este campo, 

especialmente en el de la programación visual: 

• Mejora de la precisión en los cálculos relativos al dimensionamiento. Aplicación de formulación teórica 

y comparación con resultados empíricos. Esto permitirá obtener dimensiones más precisas y 

optimizadas de los elementos modelados, y cuantificar el sobredimensionamiento de los mismos. 

• Aumentar el LOD de los elementos diseñados, incluyendo las entradas y salidas de las tuberías y/o 

canales, los elementos de desagüe y bypasses, y los detalles como los tramex de acceso, las rasquetas 

de fondo, etc, de cara a obtener un modelo más preciso y con un nivel de detalle superior. 

• Incluir los elementos faltantes, tales como tuberías, arquetas, línea de desinfección, válvulas, etc. y 

automatizar el modelado de estos desde la hoja de cálculo. 

• Elaborar nuevos tipos de familia para reflejar los diferentes tipos de cada elemento que se suelen instalar 

en la práctica (reactor tipo carrusel, decantadores rectangulares, espesadores de fangos, etc.). 

• Extrapolar los resultados obtenidos al resto de tipos de sistemas de depuración existentes (media y alta 

carga), desarrollando los cálculos pertinentes y automatizando su modelado. 

• Automatizar la división en varias líneas cuando el tamaño de los elementos sea excesivo, realizando los 

cálculos adecuados en el Excel, y automatizando el modelado de las mismas mediante dynamo. 



 

72 

 

• Optimizar los códigos de Dynamo para mejorar la automatización. 

• Dimensionar, modelar y automatizar el resto de las infraestructuras del agua, tales como redes de tubería 

a presión o gravedad y sus elementos, tanques de tormenta, canales de riego y abastecimiento, etc. 



 

73 

 

8.  BIBLIOGRAFÍA 

[1] «TIPOS de CONTAMINACIÓN del AGUA - resumen, ejemplos y soluciones». Accedido: 11 de enero 

de 2023. [En línea]. Disponible en: https://www.ecologiaverde.com/tipos-de-contaminacion-del-agua-

2660.html 

[2] Alianza por el agua. Centa, Manual de depuración de aguas residuales urbanas., Ideasamares.  

[3] «DBO y DQO para caracterizar aguas residuales – Nihon Kasetsu Europe | Monitoring & Water 

Clarification». Accedido: 13 de enero de 2023. [En línea]. Disponible en: 

https://nihonkasetsu.com/es/dbo-y-dqo-para-caracterizar-aguas-residuales/ 

[4] R. S. Ramalho, Tratamiento de aguas residuales. S. A. Barcelona-Bogotá-Buenos Aires-Caracas-

México: EDITORIAL REVERTÉ, . 

[5] Equipos y laboratorio, «Turbidez». Accedido: 23 de agosto de 2023. [En línea]. Disponible en: 

https://www.equiposylaboratorio.com/portal/articulo-ampliado/turbidez 

[6] Narcís Prat, «Calidad del agua, contaminación y toxicidad. Algunas ideas y conceptos básicos.», 

University of Barcelona, 2018. 

[7] Ministerio de transición Ecológica, «Línea de fangos». Accedido: 13 de diciembre de 2023. [En línea]. 
Disponible en: https://www.miteco.gob.es/es/agua/temas/saneamiento-depuracion/sistemas/edar/linea-

fango.html 

[8] R. Rojas, «Curso Internacional “Gestión integral de tratamiento de aguas residuales. 25 al 27 Septiembre 

2002”. Conferencia Sistemas de Tratamiento de Aguas Residuales CONTENI DO», 2002. 

[9] J.-M. BERLAND, «Traitement des eaux résiduaires des agglomérations - Filières intensives», Travaux 

publics et infrastructures, feb. 2014, doi: 10.51257/A-V1-C5222. 

[10] Enrique. Ortega de Miguel, Manual para la implantación de sistemas de depuración en pequeñas 

poblaciones. Ministerio Medio Ambiente y Medio Rural y Marino, 2010. 

[11] J. Antonio. Sainz Sastre, Tecnologías para la sostenibilidad : procesos y operaciones unitarias en 

depuración de aguas residuales. Fundación EOI, 2005. 

[12] Jorge Chamorro, «Depuración para principiantes II: Diseño de la obra de llegada | iAgua». Accedido: 11 

de octubre de 2023. [En línea]. Disponible en: https://www.iagua.es/blogs/jorge-chamorro/depuracion-

principiantes-ii-diseno-obra-llegada 

[13] I. DE La, M. Montero Vicioso Tutor, y J. Tomas García, «Diseño de estación depuradora de aguas 

residuales. Trabajo de Fin de Máster.» 

[14] Enrique. Ortega de Miguel, Manual para la implantación de sistemas de depuración en pequeñas 

poblaciones. Ministerio Medio Ambiente y Medio Rural y Marino, 2010. 

[15] N. C. (by-nc-sa). Creative Commons Reconocimiento, «MAGUA Lodos activos y tipos de reactores. 

Módulo Aguas». [En línea]. Disponible en: http://www.eoi.es 

[16] KA5 & KA6 committes, Norma ATV A131.2000. 2000. 

[17] Jorge Chamorro, «Depuración para principiantes VII-II: Acondicionamiento de fangos. Ejemplo», 

https://www.iagua.es/blogs/jorge-chamorro/depuracion-principiantes-vii-ii-acondicionamiento-fangos-

ejemplo. 

[18] BIM design consulting, «Cómo crear una familia de celosías de lamas parametrizables en Revit | 

BIMdesign Consulting», https://www.youtube.com/watch?v=ccWbcwXXNLo&t=1470s. 

[19] Arada, «DOCUMENTO No 1: Memoria y Anejos. Proyecto de la estación depuradora de aguas 

residuales de Ramonete.» Accedido: 5 de noviembre de 2023. [En línea]. Disponible en: 
https://www.carm.es/web/PDescarga?IDCONTENIDO=1618&PARAM=idDocumento%3Dworkspac

e%3A%2F%2FSpacesStore%2Ffeec42cd-9a27-4006-a2e8-

9810d4698f0b%2F1.0%26fechaVersion%3D22122014123647%26descargar%3Dtrue 

  



 

74 

 

9.  ANEXOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO I. DIAGRAMAS DE DYNAMO. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



75 

 

DIAGRAMA COMPLETO 

 

 

REACTOR BIOLÓGICO 

CANAL DESBASTE 

CANAL FINOS 

POZO DE GRUESOS 

DESARENADOR-DESENGRASADOR 

DECANTADOR SECUNDARIO 

ESPESADOR DE FANGOS 



 

76 

 

REACTOR BIOLÓGICO 

 

CANAL DESBASTE 

 



77 

 

CANAL FINOS 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

78 

 

POZO DE GRUESOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



79 

 

DESARENADO DESENGRASADO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

80 

 

DECANTADOR SECUNDARIO 

 

ESPESADOR DE FANGOS 

 



 

81 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO II. CÁLCULOS DE LOS 
ELEMENTOS DE DEPURACIÓN. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

82 

 

DATOS DE PARTIDA 

Variable Valor Unidad 

Qmax 200 m3/h 

Qmed 42 m3/h 

Qmin 150 m3/h 

DBO5 (entrada) 475 mg/l 

DBO5 (salida) 25 mg/l 

Concentracion de fósforo en la entrada (Fe) 12 mg/l 

Concentración de fósforo en la salida (Fs) 2 mg/l 

 

POZO DE GRUESOS 

DATOS A INTRODUCIR 

Variable Valor Unidad 

Trmax 0.25 minutos 

Trmed 1 minutos 

Csmax 500 m3/m2/h 

Csmed 100 m3/m2/h 

Ancho canal, Ac 1.00 m 

Altura canal, hc 0.9 m 

htroncoconica 0.5 m 

Ángulo solera 60 º 

Espesor paredes, espesor 0.2 m 

CÁLCULOS 

Variable Valor Unidad 

Volumen mínimo necesario, V 0.83 m3 

Superficie mínima necesaria, S 0.42 m2 

Anchura, a 1 m 

longitud, l 1 m 

Superficie adoptada, Sd 1 m2 

Altura recta adoptada, hd 1 m 

Volumen real del pozo de gruesos, Vd 1.36 m3 

Superficie transversal, St 1.356 m2 

COORDENADAS 

X 0 m 

Y 0 m 

Z 0 m 

Rotación, Rot 0 º 

 

 

 

 

 



83 

 

CANAL DE DESBASTE Y REJA DE GRUESOS 

DATOS A INTRODUCIR 

Variable Valor Unidad 

Vmin canal, Vcmin 0.3 m/s 

Vmax canal, Vcmax 0.9 m/s 

Altura libre canal, Alc 0.75 m 

Espesor canal, espesor 0.2 m 

Coeficiente de colmatación, Cc 0.3 - 

Espesor de los barrotes, e 0.1 m 

Separación entre barrotes, p 0.5 m 

espesor marco, emarco 0.1 m 

longitud marco, lmarco 0.1 m 

Vmax reja, Vrmax 1.4 m/s 

Angulo barrotes con solera 90 º 

Ancho del Canal,ac 1.00 m 

CÁLCULOS 

Variable Valor Unidad 

Superficie libre mínima en barrotes, S2 0.06 m2 

Ancho barrotes, Ar 1.00 m 

ancho útil barrotes,ar 0.833333333 m 

Altura lámina de agua en barrotes, hb 0.068027211 m 

Altura lámina de agua en canal, hc 0.068027211 m 

Altura interior canal, hi 0.9 m 

Ancho interior canal ,aci 1.00 m 

ac/hc 1.11 - 

Altura exterior canal, hc 1.1 m 

Ancho exterior canal,ac 1.40 m 

longitud del canal,lc 4 m 

COORDENADAS 

X 0 m 

Y 0 m 

Z 0 m 

Rotación, Rot 0 º 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

84 

 

CANAL  y REJA DE FINOS 

DATOS A INTRODUCIR 

Variable Valor Unidad 

Longitud transición ac/acf 1 m 

Vmin canal, Vcmin 0.3 m/s 

Vmax canal, Vcmax 0.9 m/s 

Altura libre canal, Alc 0.3 m 

Espesor canal, espesor 0.2 m 

Coeficiente de colmatación, Cc 0.3 - 

Espesor de los barrotes, Dbarrotes 0.05 m 

Separación entre barrotes, sbarrotes 0.1 m 

Vmax reja, Vrmax 1.4 m/s 

Angulo barrotes con solera 90 º 

Longitud marco, lmarco 0.1 m 

Espesor marco, emarco 0.1 m 

Altura interior del canal de gruesos, aci 0.9 m 

Ancho exterior del canal de gruesos, hci 1 m 

Longitud canal finos, lcf 3 m 

Ancho del Canal de finos,acf 0.7 m 

CÁLCULOS 

Variable Valor Unidad 

Superficie libre mínima en barrotes, S2 0.06 m2 

Ancho barrotes, Arf 0.70 m 

ancho útil barrotes,arf 0.47 m 

Altura lámina de agua en barrotes, hbf 0.12 m 

Altura lámina de agua en canal, hcf 0.12 m 

Altura canal, hdf 0.50 m 

Ancho canal,adf 0.7 m 

acf/hcf 1.40 - 

Altura exterior canal, hcf 1 m 

Ancho exterior canal,acf 1.10 m 

COORDENADAS 

X 4 m 

Y 0 m 

Z 0 m 

Rotación, Rot 0 º 

 

 

 

 

 

 

 

 



85 

 

RECINTO DESARENADO-DESENGRASADO 

DATOS A INTRODUCIR 

Variable Valor Unidad 

relación l/a, r 4 - 

Trmax 5 minutos 

Trmed 20 minutos 

Csmax 35 m3/m2/h 

Csmed 10 m3/m2/h 

Csmin 25 m3/m2/h 

Ancho canal finos, Ac 0.7 m 

Altura canal finos, hc 0.5 m 

htroncoconica 0.63 m 

Ángulo pared lateral fondo 50 º 

Espesor paredes, espesor 0.2 m 

CÁLCULOS 

Variable Valor Unidad 

Volumen mínimo necesario, V 16.67 m3 

Superficie máxima necesaria, S1 5.71 m2 

Superficie media necesaria, S2 4.20 m2 

Superficie mínima necesaria, S3 6.00 m2 

Superficie diseño, Sd 6.00 m2 

Anchura, a 1.5 m 

longitud, l 6 m 

Superficie adoptada, Sd 9 m2 

Volumen necesario 16.67 m3 

Altura recta adoptada, h 1.5 m 

Volumen real del pozo de gruesos, Vd 17.17 m3 

Superficie transversal, St 2.86 m2 

COORDENADAS 

X 14 m 

Y 0 m 

Z 0 m 

Rotación, Rot 0 º 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

86 

 

REACTOR BIOLÓGICO 

DATOS A INTRODUCIR 

Variable Valor Unidad 

Edad de fango 30 Días 

Sólidos en suspensión en el licor de mezcla, MLSS 4 kg/m3 

relación longitud/anchura decantador,rd 2 m3/m2/h 

Espesor paredes, ep 0.2 m 

Espesor solera, es 0.25 m 

Coef. Mayoración de recirculación, Cm 1.5 adim 

Altura del reactor, h 4 m 

CÁLCULOS 

Variable Valor Unidad 

Producción de fangos debida a la eliminación de fósforo, Fp 1.26 kg/día 

Producción de fangos debida a la eliminación de materia carbonosa, Fc 17.01 kg/día 

Producción de fangos en exceso, Fe 18.27 kg/día 

Volumen mínimo necesario, V 137.03 m3 

Anchura, a 4.5 m 

longitud, l 9 m 

Volumen final del reactor 162 m3 

Recirculación, r 1.20 adim 

COORDENADAS 

X 23.7 m 

Y 0 m 

Z 0 m 

Rotación, Rot 0 º 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



87 

 

DECANTADOR SECUNDARIO 

DATOS A INTRODUCIR 

Variable Valor Unidad 

Carga de sólidos, cs 35 kg/m2/día 

Carga hidráulica, ch 1 m3/m2/h 

IVF 150 l/kg 

VSV 600 l/m3 

Espesor decantador 0.25 m 

Angulo solera 5 º 

Espesor paredes decantador, ed 0.3 m 

Radio campana, Rc 0.8 m 

Tiempo de espesamiento, te 2 h 

CÁLCULOS 

Variable Valor Unidad 

Superficie, S 200 m2 

Radio decantador, Rd 8.00 m 

H1 0.50 m 

H2 2.75 m 

H3 1.19 m 

H4 2.10 m 

Concentración de fangos en la solera del decantador, MLSSso 8.40 kg/m3 

Altura exterior decantador, Hext 6.5 m 

Altura interior decantador, Hint 7 m 

COORDENADAS 

X 41.45 m 

Y 0 m 

Z 0.50 m 

Rotación, Rot 0 º 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

88 

 

ESPESADOR FANGOS 

DATOS A INTRODUCIR 

Variable Valor Unidad 

Carga de sólidos, cs 35 kg/m2/dia 

Carga hidráulica, ch 0.45 m3/m2/h 

Pendiente solera 5.71 º 

Tiempo de retencion hidráulica, Tr 30 h 

Altura libre espesador 0.5 m 

Espesor paredes, ee 0.3 m 

Radio zona purga, Rp 1 m 

CÁLCULOS 

Variable Valor Unidad 

concentración de fangos en la solera 
del decantador, MLSSso 

0.84 % 

Densidad de los fangos 1000.00 kg/m3 

Horas funcionamiento bomba purga, 
hp 

16.00 h 

Caudal a purga, Qp 0.14 m3/h 

Materia seca a tratar, MS 2175.14 kg/día 

Superficie por carga masica, S1 62.15 m2 

Superficie por carga hidráulica, S2 0.30 m2 

Superficie adoptada, S 62.15 m2 

Radio del espesador, Re 4.5 m 

Volumen mínimo necesario, Vmin 4.08 m3 

Altura externa espesador, hext 2.5 m 

Altura interna espesador, hint 2.85 m 

Volumen real 160.09 m3 

COORDENADAS 

X 41.45 m 

Y -18.05 m 

Z -6.75 m 

Rotación, Rot 0 º 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



89 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO III. VISTAS 3D DE LA 

DEPURADORA. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

90 

 

 

GENERAL 

 

PRETRATAMIENTO 

 



91 

 

 

REACTOR Y DECANTADOR SECUNDARIO 

 



 

92 

 

 

DECANTADOR SECUNDARIO Y ESPESADOR DE FANGOS 

 

 

 


	Agradecimientos
	Resumen
	Abstract
	Índice
	Índice de ilustraciones
	Índice de tablas
	1.  INTRODUCCIÓN Y OBJETO
	1.1 METODOLOGÍA EMPLEADA

	2.  CONCEPTOS PREVIOS
	2.1 CONCEPTO DE DEPURACIÓN
	2.2 PROCESOS INVOLUCRADOS EN EL TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
	2.2.1 Contaminantes existentes en el agua
	2.2.2 Caracterización de las aguas residuales domésticas e industriales
	2.2.3 Fases generales en el tratamiento de aguas residuales

	2.3 PRINCIPALES SUBPROCESOS Y ELEMENTOS DE UNA ESTACIÓN DEPURADORA
	2.3.1 Tratamiento preliminar
	2.3.2 Tratamiento primario
	2.3.3 Tratamiento secundario
	2.3.4 Tratamiento de fangos o lodos

	2.4 REQUISITOS PARA LOS VERTIDOS PROCEDENTES DE PLANTAS DE TRATAMIENTO URBANAS
	2.5 ESQUEMAS TRADICIONALES DE DEPURACIÓN
	2.5.1  Tratamiento biológico mediante aireación prolongada
	2.5.2 Media carga
	2.5.3 Alta carga

	2.6 SISTEMA DE DEPURACIÓN MODELADO

	3.  DIMENSIONAMIENTO DE LOS ELEMENTOS DE LA EDAR
	3.1 FORMULACIÓN
	3.1.1 Pozo de gruesos
	3.1.1.1 Depósito de gruesos
	3.1.1.2 Canal y reja de gruesos

	3.1.2 Pretratamiento
	3.1.2.1 Reja de finos
	3.1.2.2 Sistema desarenado-desengrasado

	3.1.3 Tratamiento secundario
	3.1.4 Reactor biológico
	3.1.4.1 Fundamentos teóricos
	3.1.4.2 Metodología de dimensionamiento de acuerdo con la norma ATV-A131

	3.1.5 Decantador secundario
	3.1.6 Espesador de fangos

	3.2 ELABORACIÓN DE LA HOJA DE CÁLCULO
	3.2.1 Estructura de la hoja de cálculo
	3.2.2 Funcionamiento de la hoja de cálculo


	4.  MODELADO PARAMÉTRICO
	4.1 ELEMENTOS MODELADOS
	4.2 SOFTWARE EMPLEADO
	4.2.1 Análisis del software de modelado paramétrico existente
	4.2.2 Ventajas de Autodesk REVIT 2021

	4.3 MODELADO DE FAMILIAS PARAMÉTRICAS
	4.3.1 Conceptos previos
	4.3.1.1 Estructura Jerárquica de Modelado en Revit
	4.3.1.2 Parámetros

	4.3.2 Herramientas de creación de familias
	4.3.2.1 Plantilla de trabajo y navegador de proyecto
	4.3.2.1 Planos de referencia y restricciones
	4.3.2.2 Herramientas de creación de formas
	4.3.2.3 Herramientas de modificación de formas
	4.3.2.4 Familias anidadas
	4.3.2.5 Parametrización de familias

	4.3.3 Resultados
	4.3.3.1 Ejemplo de aplicación de las herramientas de modelado. Canal de desbaste.
	4.3.3.2 Resto de familias paramétricas modeladas.

	4.3.4 Integración de las familias en un proyecto


	5.  AUTOMATIZACIÓN DEL MODELADO MEDIANTE DYNAMO
	5.1 INTEROPERABILIDAD EXCEL-DYNAMO-REVIT
	5.2 FLUJOGRAMA DE TRABAJO
	5.3 DESARROLLO DE RUTINAS Y NODOS
	5.3.1 Lectura de la hoja Excel
	5.3.1.1 Selección de archivo
	5.3.1.2 Lectura de la hoja
	5.3.1.3 Filtrado y selección de datos

	5.3.2 Selección del elemento a modificar
	5.3.3 Asignación de parámetros
	5.3.3.1 Asignación de parámetros
	5.3.3.2 Asignación de coordenadas



	6.  RESULTADO FINAL
	7.  CONCLUSIONES Y LÍNEAS DE TRABAJO FUTURAS
	7.1 CONCLUSIONES
	7.2 LÍNEAS DE TRABAJO FUTURAS

	8.  BIBLIOGRAFÍA
	9.  ANEXOS
	ANEXO I. DIAGRAMAS DE DYNAMO.
	ANEXO II. CÁLCULOS DE LOS ELEMENTOS DE DEPURACIÓN.
	ANEXO III. VISTAS 3D DE LA DEPURADORA.

